
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 105

Registro Generale
Del 03-09-2021

N. 41 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI SUL TERRITORIO
COMUNALE

CIG: 88713673A4

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Ricordato il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14
gennaio 2020 (pubblicato nella Gazzetta ufficiale n.13 del 17/01/2020) e concernente l'assegnazione ai comuni, delle
regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l'anno 2020 e ciò ai sensi
dell'articolo 1/commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo
pari ad euro 497.220.000,00.
 
Atteso inoltre, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, che
con Decreto del 30 gennaio 2020 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali la medesima misura del contributo
è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024.
 
Rilevato che l'assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere
pubbliche, in materia di:
-   Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche.
 
Preso atto che il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura
differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, nelle seguenti misure:
- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
- 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
- 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
 
Visto che il comma 29-bis, introdotto dalla ‘Manovra di agosto’ (decreto legge n. 104/2020) ne ha incrementato per il



solo anno 2021 la dotazione integrandola con ulteriori 500 milioni di euro e di fatto raddoppiandola rispetto a quella
già prevista dal comma 29;
 
Per effetto dell’introduzione del comma 29-bis della L. 160/2019, le somme assegnate a ciascun comune per il solo
anno 2021 vengono pertanto raddoppiate, rispetto agli importi previsti per il 2020 dal decreto ministeriale del
30/01/2020;
 
Preso atto che il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura
differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata solo per l’anno 2021, nella seguente misura:
- 100.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
 
Ricordato che:
- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità, a
pena di decadenza e che i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell'interno, in una prima
quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP).
- in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell'esecuzione dei lavori, ovvero di parziale utilizzo dello
stesso contributo, l'assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi
entro il 31 ottobre di ciascun anno.
- la  seconda  quota  di  contributo,  per il  restante 50  per cento,  sarà  invece successivamente erogata previo invio
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire
esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL,
altri  certificati), accessibile dal sito Internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina
https://finanzalocale.interno.itiapps/tbel.php/login/verify
I provvedimenti di attribuzione dei contributi con i relativi allegati sono pubblicati pure sul sito internet del 
Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  alla  pagina: https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie.
 

ATTESO pure che:

- la misura del contributo assegnato a questo Comune è pari ad €.100.000,00 come riportato nell'allegato 1) del
predetto Decreto
- è precisa volontà dell'Amministrazione comunale destinare il contributo concesso per la realizzazione di interventi in
materia di efficientamento energetico e nella fattispecie per "efficientamento energetico degli impianti di pubblica
illuminazione", ormai vetusti ed necessitano di sostituzione, con il che si realizzeranno indubbi risparmi energetici ed
economici di consumo di energia elettrica.
DATO ATTO che la spesa presunta per l’anno 2021 dell’intervento di cui trattasi è quantificabile nell’importo
massimo di Euro 100.000,00 con contributo del Ministero;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 28/01/2021 con la quale è stato deliberato l’atto di indirizzo
in merito ai lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione si stabilì quanto segue:

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico il compito di avviare la fase procedurale ANNO 2021 per
la progettazione esterna ed esecuzione degli interventi in materia di efficientamento energetico ed in
particolare degli impianti di pubblica illuminazione del Territorio del Comune di Orio Litta, il tutto nel rispetto
di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal legge 27 dicembre 2019, n. 160;
DI nominare quale R.U.P. del progetto "de quo", ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il
responsabile dell'UTC “Arch. Claudio Padovani”
 

Vista poi la Determinazione del Servizio Tecnico n. 71 del 04/06/2021, avente ad oggetto: “Conferimento incarico
per progettazione e direzione lavori di efficientamento energetico impianti pubblica illuminazione - CIG:
Z0F31ECE87”, con la quale è stata affidata al professionista Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi in via Don
Gnocchi, 10 Lodi (LO) iscritto all’Ordine dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Milano e Lodi degli al
n.4669, ad effettuare per la redazione del progetto e direzione lavori di effìcientamento energetico degli impianti di
pubblica illuminazione Comunale con l’importo netto di 6.500,00 oltre cassa al 5% € 325,00 e marca da bollo € 2
esente IVA per un totale € 6.827,00 come da preventivo pervenuto in data 26.4.2021
 
 
Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 09/08/2021 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo di
cui all’oggetto, pervenuto in data 09.08.2021, prot. n.3080, relativo ai lavori efficientamento energetico degli impianti

https://finanzalocale.interno.itiapps/tbel.php/login/verify
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie./


di pubblica illuminazione”, redatto dal suddetto professionista Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi in via
Don Gnocchi, 10 Lodi (LO) iscritto all’Ordine dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Milano e Lodi degli al
n.4669composto dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione generale di progetto e specìalistica
- Capitolato speciale d'appalto
- Computo metrico
- Quadro economico
- Elenco prezzi unitari.
 
ed avente il seguente quadro economico:
  Descrizione Importi  
    Parziali Totali

1 Lavori a misura:    
a) Importo lavori a base di gara € 80.000,00  
b) Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.400,00  
  Totale lavori a misura € 80.000,00 € 80.000,00

  Somme a disposizione    
2 Spese tecniche:    

a) Onorari e spese (IVA esente)    
  (di cui progettazione, direzione lavori e contabilità) 6.500,00  
b) Contributo previdenziale (5%) 325,00  
c) Bollo 2,00  
  Totale spese tecniche 6.827,00  

3 Varie:    
a) I.V.A. 10% su lavori a corpo € 8.000,00  
b) Imprevisti € 4.253,00  
c) Incentivo per le funzioni tecniche R.U.P. (art.113 comma 3 del D.lgs.50/2016) € 920,00  
  Totale varie € 13.173,00  
  Totale somme a disposizione   20.000,00
  TOTALE COMPLESSIVO   100.000,00

 
che la copertura economica l’importo di € 100.000,00 è prevista all'intervento n. 2040.0 denominato "Spese con
finanziamento DL Crescita” del Bilancio di Previsione 2021/2023 per l’Esercizio Finanziario 2021,
 
Vista poi la Determinazione del Servizio Tecnico n. 102 del 13/08/2021, avente ad oggetto: “Determina a contrattare
riqualificazione ed efficientamento impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale” CIG:
[88713673A4] Numero Gara: 8255366  CUP: B39J21013020002, con la quale sono stati approvati la lettera di invito,
Domanda di partecipazione e relativi moduli dichiarazioni cumulative (allegati A,B,C,D,E e F) e si è provveduto a
prenotare la somma di Euro 100.000,00 mediante contributo del Ministero in conto capitale a fondo perduto, dando
atto che con propria determinazione n. 71 del 04/06/2021 è stato assunto l’impegno di spesa € 6.827,00 per
conferimento incarico professionale al Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi in via Don Gnocchi, 10 Lodi
(LO) iscritto all’Ordine dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Milano e Lodi degli al n.4669, del Bilancio di
Previsione 2021 oltre ad accertare la somma di € 100.000,00 con contributo all'intervento n. 2040.0 denominato
"Spese con finanziamento DL Crescita” del Bilancio di Previsione 2021/2023 per l’Esercizio Finanziario 2021;

Ricordato che con la suddetta Determinazione è stato stabilito come l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che
avrà presentato la migliore offerta con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in applicazione di quanto
previsto dall’art.95 - comma 4 - del D.Lgs. n.50/2016 [con prezzo contrattuale proposto mediante la presentazione di
offerta a “ribasso unico percentuale” sull’importo posto a base di affidamento mediante contratto con corrispettivo “a
corpo” ai sensi dell’art.3, comma 1, lett.e), del D.Lgs. n.50/2016];

 
Visto il testo del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 129 del 31 maggio
2021 - Edizione straordinaria), coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 (in questo stesso S.O.),
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.». (21A04731) (GU n.181 del 30-7-2021 - Suppl.



Ordinario n. 26)

All’art. 51 Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al
comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la
lettera a) e' sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;»; 2.2. alla lettera b),
le parole «di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50
del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci
operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno
quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016» sono sostituite dalle seguenti: «di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000
euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un
milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016»;

Visto il  D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 art.32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera a), art. 37 comma 1 così aggiornato; il
quale recita quanto segue "Affidamenti di importo inferiore a euro 150.000,00 avvengono mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta", a
ditta specializzata nel settore;

Ritenuto altresì di dover invitare comunque alla gara informale almeno n.1 ditta presenti sulla piattaforma “Sintel-
ARIA” di regione Lombardia, scelte tra le imprese operanti nello specifico settore inerente i lavori in oggetto;
 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 art.32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera a), art. 37 comma 1 così aggiornato; il
quale recita quanto segue "Affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 avvengono mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta", a
ditta specializzata nel settore;

Dato atto che:
- la finalità del contratto è quella di eseguire - con urgenza e sollecitudine - lavori di riqualificazione ed
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione del campo di allenamento del centro sportivo,
palestre comunali e del parco della Pace.
 
- il contratto avrà per oggetto l’appalto delle opere di cui sopra, secondo gli atti tecnici approvati e sarà
stipulato in forma pubblica e conterrà le seguenti clausole essenziali:
il termine per la conclusione

Ritenuto pure stabilire che l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà presentato la migliore offerta con il
criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’art.95 - comma 4 - del D.Lgs.
n.50/2016 [con prezzo contrattuale proposto mediante la presentazione di offerta a “ribasso unico percentuale”
sull’importo posto a base di affidamento mediante contratto con corrispettivo “a corpo” ai sensi dell’art.3, comma 1,
lett.e), del D.Lgs. n.50/2016]

Dato atto che:

La finalità del contratto è quella di eseguire - con urgenza e sollecitudine – riqualificazione ed efficientamento
impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale;

Il contratto avrà per oggetto l’appalto delle opere di cui sopra, secondo gli atti tecnici approvati e sarà stipulato in
forma pubblica e conterrà le seguenti clausole essenziali:

a)        il termine per la conclusione dei lavori – da eseguirsi a regola d’arte” e nel pieno rispetto della
documentazione tecnica approvata dal Comune - è stabilita in 126 (centoventisei) giorni consecutivi dal verbale
di consegna dei lavori;



b)        i pagamenti saranno effettuati per stati d’avanzamento lavori con raggiungimento dell’importo di €
80.000,00 mediante emissione di certificati di pagamento, al netto del ribasso contrattuale e delle ritenute di
garanzia, come previsto all’art. 23 del Capitolato Speciale d’appalto;

c)        garanzia definitiva prevista dall’art.103, commi da 1 a 5, e comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 da
prestare sotto forma di cauzione o di fideiussione, con le modalità di cui all'art. 93, commi 2 e 3, dello
stesso D.Lgs. n.50/2016 (in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato ovvero o in forma
di garanzia fideiussoria rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari
finanziari iscritti nell'albo di cui all'art.106 del D.Lgs. 01.09.1993, n.385 (e comunque dalla vigente
normativa), che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti
a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'art. 161 del D.Lgs.
24.02.1998, n.58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria
assicurativa); alla garanzia definitiva si applicano le riduzioni previste dall’art.93, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016 qualora la Ditta in indirizzo possieda i requisiti ivi indicati.

d)        polizza assicurativa prevista dall’art.103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, che copra i danni subiti dalla
stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche
preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori. La polizza deve assicurare la stazione appaltante
contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori, il cui massimale è pari
al 5% della somma di seguito indicata assicurata per le opere, con un minimo di €. 500.000,00.  La polizza
assicurativa dovrà essere costituita nel rispetto di quanto disposto dallo Schema Tipo 2.3 contenuto nel D.M.
12.03.2004, n. 123 (da integrare/modificare nelle clausole non conformi al citato comma 7 dell’art.103 del
D.Lgs. n.50/2016) fino a che non sarà stato approvato, con decreto del Ministro dello sviluppo economico, lo
schema tipo richiamato all’art. 103, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016.

e)        Penali in caso di ritardo: nel caso di mancato rispetto del termine indicato nell’art. 12 del Capitolato
Speciale d’appalto, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori viene applicata una
penale giornaliera pari a 1‰ dell’importo contrattuale;

 

Considerato che l’importo dell’intervento è inferiore a sia euro 139.000,00 per la fornitura e sia euro 150.000,00 per
lavori

Il contratto di appalto in oggetto verrà stipulato interamente "a corpo" ai sensi dell'alt 3 c.1 lettera ddddd) del d.lgs.
50/2016.

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola domanda di partecipazione. 
 

Rilevato che iI Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Arch. Claudio Padovani,
Responsabile  del Servizio Tecnico del Comune di Orio Litta;
 
Rilevato che l’intera procedura negoziata si è svolta avvalendosi del sistema informatico della Regione Lombardia –
Piattaforma Sintel e è stato individuato n. 1 operatore da invitare alla procedura di gara con scadenza il giorno
03/09/2021 alle ore 12:00;
 
Accertato che:
La procedura di appalto è avvenuta regolarmente nei termini previsti dalla lettera di invito del 18/08/2021.
La seguente unica impresa ha fatto pervenire, entro il termine prefissato (ore 12:00 del 03/09/2021), ed attraverso
piattaforma SINTEL, la seguente offerta:
 

Nome partecipante Nazione Prov. Comune Indirizzo Email
Enel Sole Srl Italia RM ROMA enelsole.enel.it

 
 
- Le operazioni di appalto si sono svolte come esplicitato nell’allegato “Report” ricavato dalla procedura SINTEL ID
n. 143713811, nel quale sono dettagliatamente descritte tutte le fasi delle operazioni di gara, dalle quali risulta che la
Ditta "Enel Sole SRL” con sede in viale DI TOR DI QUINTO 45/47 - 00191 Roma (Part. IVA: 05999811002),
tramite offerta  ID n. 1630591547713, risulta essere aggiudicataria con un ribasso offerto del 2,00% per l’importo

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=country
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
mailto:enelsole.enel.it


netto di € 76.048,00 oltre € 2.400,00 per oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 78.448,00
oltre I.V.A. 10% (€ 7.844,80) per un totale € 86.292,80 - prezzo del tutto congruo, conveniente  ed in linea con quelli
correnti di mercato;

Ritenuto di dover approvare formalmente l’allegato “Report della procedura” ID n. 143713811 di affidamento dei
lavori riqualificazione ed efficientamento impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale esperito
tramite la piattaforma telematica “Sintel” della Regione Lombardia, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
 
Ritenuto pure di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della citata ditta "Enel Sole SRL”
con sede in via Flaminia 970 – 00189 Roma (Part. IVA: 15844561009 autorizzando la medesima all'esecuzione del
contratto;
 
Visti altresì:

-          il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti;
-          il Dlgs 50/2016 e suo correttivo Dlgs 56/2017
-          il DM 49/2018

 
Vista l'insussistenza da parte del RUP firmatario della presente atto di conflitto di interessi (anche
potenziale) ex art.6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 39/13.

VISTI:
-        il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in
particolare l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;
-        lo Statuto Comunale;
-        il Regolamento Comunale di Contabilità;
-        il Decreto sindacale n.5 del 01/07/2021;
-        il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-        la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 
DETERMINA

 
1.     di approvare l’allegato “Report della procedura” per l’affidamento dei lavori di riqualificazione ed
efficientamento impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale, esperito tramite la
piattaforma telematica “Sintel” della Regione Lombardia, ID n. 143713811;
 
2.      di aggiudicare l’esecuzione dei lavori alla ditta "Enel Sole SRL” con sede in via Flaminia 970 –
00189 Roma (Part. IVA: 15844561009), in quanto risulta aggiudicataria con un ribasso offerto del
2,00 % per l’importo netto di € 76.048,00 oltre € 2.400,00 per oneri di sicurezza per un importo
complessivo di spesa pari ad € € 78.448,00 oltre I.V.A. 10% (€ 7.844,80) per un totale € 86.292,80
oltre incentivo € 920,00 ed imprevisti  € 5.960,20;
 
3.      di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso come segue:
 
 

QUADRO ECONOMICO
  Descrizione   Importi TOTALE

1 Lavori a corpo:     

a) Importo lavori a base di gara soggetto a ribasso   € 77.600,00  

b) Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 2.400,00  
  Totale lavori a corpo  € 80.000,00  

  Ribasso d'asta 2,00% € 1.552,00  

  importo netto   € 76.048,00  

  importo contrattuale comprensivo di sicurezza  78.448,00 € € 78.448,00
  Somme a disposizione     
2 Spese tecniche:      



a) Onorari e spese (IVA esente)      
  (di cui progettazione, direzione lavori e contabilita)   6.500,00  
b) Contributo previdenziale (5%)   325,00  
c) Bollo   2,00  
  Totale spese tecniche  6.827,00 € 6.827,00
3 Varie:      
a) I.V.A. 10%   € 7.844,80  
b) Imprevisti   € 5.960,20  
c) Incentivo per le funzioni tecniche R.U.P. (art.113 comma 3 del D.lgs.50/2016)   € 920,00  
  Totale varie   € 14.725,00 € 14.725,00
  Totale somme a disposizione      
  TOTALE COMPLESSIVO     € 100.000,00

 
 

4.Di impegnare la somma di € 100.000,00 mediante contributo del Ministero in conto capitale a fondo
perduto di cui:

 
�         € 86.292,80 a favore dell’impresa " Enel Sole SRL” con sede in via Flaminia 970 – 00189 Roma €
920,00 per incentivi funzioni tecniche al RUP e suoi collaboratori
�         € 5.960,20 imprevisti 

 
5.      di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 134, si procederà alla pubblicazione sul sito internet del
Comune di Orio Litta, nell’apposita sezione denominata: “Amministrazione Trasparente”, dei
seguenti dati:
 

 
 
descrizione/oggetto

 
Nome beneficiario/
aggiudicatario

 
Dati fiscali
(codice
fiscale/P.I.)

Normativa Modalità di
affidamento

Importo di
aggiudicazione
(IVA esclusa)

Aggiudicazione lavori di
riqualificazione ed
efficientamento impianti di
illuminazione pubblica
presenti sul territorio
comunale. CIG:
[88713673A4] Numero
Gara: 8255366  CUP:
B39J21013020002

 Enel Sole SRL via
Flaminia 970 – 00189
Roma

Part. IVA:
15844561009

D.Lgs.
50/2016
l'art. 32,
comma 14,
l'art.36
comma 2
lett.a e
art.37
comma1

Affidamento
diretto
effettuata su
piattaforma
informatica
regionale
SINTEL

€ 78.448,00

 
 
1.     di dare atto che Codice CIG: [88713673A4] Numero Gara: 8255366 CUP: B39J21013020002 che
dovrà essere indicato nella fattura dell’impresa aggiudicataria;
 
2.      di dare atto che la presente Determinazione:

�         è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
�        va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio
Segreteria;
�         va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

 
 
In allegato report Sintel Id.n. 143713811
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  PADOVANI CLAUDIO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


